Série J : Notice descriptive des sous-séries

33J

Lieu de conservation Archives départementales — Pas-de-Calais
Cotes extrémes 33J1-54
Niveau de description | Collection

Intitulé

Dossiers Frangois Ewald

Producteur

Frangois Ewald, professeur dans le Pas-de-Calais au moment de I’affaire
de Bruay-en-Artois, membre du comité pour la vérité et la justice de

Bruay, vivant en 2006

Présentation du contenu

Dossiers documentaires de F. Ewald (affaire de Bruay-en-Artois en 1972,
catastrophe miniére de Liévin de 1974...), composés essentiellement de

coupures de presse
Date début 1972
Date fin 1978
Instrument de recherche | Répertoire numérique, par G. Bellart (?), [1978 ?], 8 p., dactylographié
Modalités d'entrée Dépét ‘
Modalités d'acces Acces libre
Modalités de Reproduction libre
reproduction

6 ml

Importance matérielle
Indexation lieux

Bruay-en-Artois (Pas-de-Calais), Liévin (Pas-de-Calais), Pas-de-Calais

Indexation personnes
hysiques ou morales

Ewald (Frangois)

Indexation matiéres

Charbon, extréme-gauche, justice, mines, presse

O A £ 150 18 s



33 J 1-54

Documents imprimés sur l'affaire de Bruay-en-Artois, la catastrophé
de Liévin, l'affaire Chapron et autres affaires judiciaires. 1972-1978
(Don de M. Frangois Ewald, 15 septembre 1978).

WY

4 % .ﬁg\(‘

) &N
,“g\ &3 1-47. Affaire de Bruay-en—-Artois
‘ui £ 18 e brudy

‘;\ S N )§ (meurtre de Brigitte Dewevre,
ey 8 5 avril 1972). 1972-1977.

4, L o

,,“O o 5.'0/

-«,'\!' ‘ "’?/J

1. Comité Vérité Justice de Bruay-en-Artois. Le dossier public de l'affaire
de Bruay. Supplément & La Cause du peuple n° 47. Paris, Editions Liberté-
Presse, juillet 1973, 216 p. (1). = Coupure de presse jointe : Réactioms
aprés la saisie du livre.

2. Comité pour la Vérité et la Justice de Bruay-en—Artois. 1972-1973.
- Carte de membre donnant le texte des "statuts', 1972.

- Rassemblement des gens épris de vérité et de justice, Paris, 17 décembre
1972, gare de la Bastille. Paris, Liberté Presse, s.d., 32 p. (2 exempl.)
QGrande assemblée des comités pour la Vérité et la Justice présidée par
Joseph Tournel, président du comité de Bruay].

- Propositions pour la journée d'anniversaire de la mort de Brigitte
(7 avril 1973). Bruay, 1973, ronéotypé.

3. Pirate. N* 1. La voix des corons. Paris, Impr. spéciale de 1l'Agence de
presse Libération, 7 mai 1972 (2).

4, Photographie d'une manifestation ol se voient de grands portraits de
Brigitte. Publiée par Libération (2 exemplaires) (3).

5. Photocopie du dossier de presse constitué par le juge Henri Pascal.
1972-1973.

Coupuresde Spéetal derniére, Le Meillewr, La Voix du Nord, Le Monde,
Le Canard enchatné, Minute, France-Soir, Le Journal du dimanche, Nos=
tradamus, Le Nouvel observateur, Le Parisien, Le Figaro, L'Aurore,
Liberté, etc.

-

1) Livre blanc de l'affaire rédigé par le Comité pour la Vérité et la Justice de Bruay
(note de M. Ewald, membre de ce Comité).

2) Numéro unique, réalisé par des journalistes de divers journaux sur l'affaire de Brua;
(note de M. Ewald). Voir ce qu'en dit le n°® 228 d'4.P.L. Informations (article Il
ci=aprés). '

3) Parue aussi dans La Cause du peuple, supplément au n° 26, 5 aolit 1972.



6. Photocopie partielle du livre d'A. Fortin sur l'histoire de Bruay (Bruay-
en-Artois. Etudes historiques, Lens, Impr. ouvriére, 1941).

7. Le Journal de la France. Numéro hors série : France 73, paru en janvier
1974, Paris, contenant (p. 114-122) un article de Jean-Pax Mefret, "Bruay
la passion".

8. Prenons la parole. Supplément d La Cause du peuple. N° 1 (mai 1974). Saint-
Michel (Aisne) (1).

9-10. Coupures de presse sur l'affaire de Bruay. 1972-1977.

Coupures classées dans 1l'ordre chronologique, tous journaux confondus (2).
9. Avril 1972-=juin 1975.

10. Juillet 1975-octobre 1977.

11-47. Journaux ayant parlé de l'affaire de Bruay (3). 1972-1975 (+ un n® de 1976

Il s'agit, sauf exceptions, de numéros entiers et non de coupures ; les
articles relatifs a l'affaire restent ainsi dans le contexte de lcur pu-
blication. Pour des raisons matiriclles de rangement, on a renonce & tout
ordre alphabétique ou méthodique et adopté un classement par format. Une

table alphabétique des titres compliéte le présent répertoire.

11. 4.P.L. Informations. Bulletin quotidien de l'agence de presse "Libé-
ration” (Paris) (4). 1971-1973.

Bulletin. N°5 87 (26 nov. 1971), 120 (4 janv. 1972), 228 (11 mai 1972),
236, 258, 274, 286, 288-297, 299, 300, 302, 303, 306, 307, 309, 310,
313 et annexe, 315, 316, 321, 329, 340, 343, 347, 355, 358, 363, 367
(26 oct. 1972), sans n° (30 oct. 1972), 373, 385, 419 (29 déc. 1972),
424 (4 janv. 1973), 434, 439, 444, 456, 483, 485, 489, 493, 505, 517,
522, 526, 549, 558, 560, 563, 574, 588, 590, 592, 596 (12-13 aofit 1973,

-]

Bulletin sans date ni n°® : "Dossier n° 2 du courrier 3 Madame et

Monsieur Dewevre'.

Dossier. N® 33 (27 févr. 1972), 54 (30 juill. 1972, 2 tirages), 63
[apras le 17 déc. 1972], 66 (28 janv. 1973).

International. N°° 241 (26 juill. 1972), 241 [sic] (28 juill. 1972),
258 (16 aoit 1972).

3)

»

Journal de Mme Yvonne Huriez. Ne concerne pas l'affaire de Bruay.

Ce dossier chronologique n'est pas complet. Pour avoir une vue exacte du déroulement
des événements, il serait plus slir de lire tout Nord-Matin ou toute La Voix du Nord
dans les collections de journaux des Archives du Pas—de-Calais (note de M. Ewald).
Certains articles, surtout en 1975, sont relatifs 3 d'autres affaires judiciaires ou
au fonctionnement de la justice en général.

Directeur de publication : Maurice Clavel. Cette publication est une des meilleurs
sources d'information pour l'affaire de Bruay et pour l'histoire des comités pour la
Vérité et la Justice. Les informations diffus@es sont recueillies sur place par les

membres des comitds. Les autres agences de presse ne les ont pas diffusées. (Note de
M. Ewald).



A.P.L. Nord. Bulletin hebdomadaire de l'agence de presse MLibération”
Nord (Paris). é972.
Bulletin. N®° 18 (ler—19 mai 1972) et 19 (20-28 mai 1972).
12. L'Express (Paris). 1972-1973.

N°S 1085 (24/30 avril 1972)-1088, 1092, 1096-1099, 1101, 1107 (25
sept./ler oct. 1972), 1133 (26 mars/ler avril 1973), 1137, 1138
(30 avril/6 mai 1973).

13. Le Point (Paris). 1973-1975.
N°S 21 (12 févr. 1973), 39 (18 juin), 53 (24 sept.), 82 (15 avril 1974
149 (28 juill. 1975).

14. Politique Hebdo (Paris). 1972-1973.
N°® 29 (18 mai 1972), 40 (3 aolt 1972), 77 (3 mai 1973) et 78
(10 mai 1973).

15. Valeurs actuelles (Paris). 1972.
N°S 1847 (24/30 avril 1972), 1849, 1850, 1853, 1857, 1860, 1863
(14/20 aoilt 1972).

16. Paris Match (Raris). 1972-1975.

N°° 1199 (29 avril 1972)-1206, 1209, 1211-1214 (12 aolt 1972), 1247
(31 mars 1973), 1295 (2 mars 1974), 1325 (28 sept. 1974), 1361 (28
juin 1975), 1365 (26 juill. 1975), 1368 (16 aoldt 1975).

17. Le Nouvel Observateur (Paris). 1972-1975.

N°S 389 (24/30 avril 1972), 391, 392, 398, 403, 421 (4/10 déc. 1972),
504 (8/14 juillet 1974), 506, 517 (7/13 oct. 1974), 543 (7/13 avril
1975), 562, 563 (25/31 aolit 1975).

18. MZnute (Paris). 1972-1974.

N°S 524 (26 avril/2 mai 1972), 526-528, 532-540 (17/22 aofit 1972),
561 (10/16 janv. 1973), 563, 570, 572, 576-579, 582 (6/12 juin 1973),
637 (26 juin /2 juill. 1974), 656 (6/12 nov. 1974).

19. Charlie Hebdo (Paris). 1972-1974.

N°S 74 (17 avril 1972)-79, 81-86, 88, 89, 98 (2 oct. 1972), 121 (12
mars 1973), 168 (4 févr. 1974), 171, 172, 175, 177, 178, 181, 183,
184, 210 (25 nov. 1974).

20. La Cause du peuple. J'accuse (Paris). 1972-1973.
N°S 22 (15 avril 1972)-48 (13 sept. 1973, dernier n° paru) [Mq. les

n°® 29, 46 et 47. Quelques n°% en double sont conservés (annotations

en marge)] (1.

1) L'article sur Bruay du n°® 23 (ler mai 1972), fait par des ouvriers, a eu une extreme
importance. Il a retourné contre l'affaire les milieux intellectuels. Sartre a me-
nacé de quitter la direction de La Cause du peuple 3 cause de cet article. (Note de
M. Ewald).



21. C.A.P. Journal des prisomniers. Journal du Comité d'action des pri-
sonniers (Paris). 1973-1974.

N°% 8 (15 juill./15 aolit 1973) et 13 (15 janv. 1974).

22. Détective (Paris). 1972-1974.

Photocopies partielles des n°% 1340 (13 avril 1972)-1342, 1344-1348,
1350, 1352. N°° 1354 (ZOSjuill. 1972), 1357 (10 aofit 1972). Photocopie
partielle du n® 1391. N°7 1394 (26 avril 1973), 1395, 1399, 1403 (28
juin 1973), 1444 (11 avril 1974), 1474 (7 nov. 1974) .

23. Nostradamus (Paris). 1972.

N°% 4 (4 mai 1972) et 16 (27 juill. 1972).

24, Carrefour (Paris). 1972-1975.

N°S 1440 (26 avril 1972), 1442-1447, 1449-1450, 1452-1456, 1462, 1472,
1474, 1476 (4 janv. 1973), 1477, 1492, 1495, 1497-1498, 1520, 1527

(27 déc. 1973), 1543 (25 avril 1974), 1577 (19 déc. 1974), 1581 (16
janv. 1975), 1585 (13 févr. 1975).

25. Les Echos du Touquet et de la Codte d'Opale (Le Touquet-Paris-Plage).
1973.
N°5 609 (27 avril 1973) et 613 (25 mai 1973).

26. Le Journal de Bruay (Béthune). 1973.
N° 2318 (25 mai 1973).

27. Le Metlleur (Paris). 1972-1975.
N°S 85 (29 avril 1972), 148 (17 mars 1973), 224 (2 mars 1974), 248
(21/27 juin 1974), 291 (28 mars/ 3 avril 1975).
28. Spéctial dermiere (Paris). 1972-1975.
N°S 163 (15/20 avril 1972, inc.), 260 (23 févr./ler mars 1974), 261
(inc.), 267, 277, 316 (22/27 mars 1975), 321 (25 avril/ler mai 1975).
29-30. Choc (Bruxelles). 1972-1975.

29. N°% 12 (3/9 janv. 1972), 24, 32, 35-38, 40, 42-45, 48-50, 60
(4/10 déc. 1972), 64 (ler/7 janv. 1973)-74 (12/18 mars 1973).

30. N°° 75-88, 98 (27 aolit/2 sept. 1973), 124 (26 févr./4 mars 1974),
125, 130, 140 (18/24 juin 1974), 212 (4/10 nov. 1975)-217 (9/15
déc. 1975). Degx éditions différentes (pour la Belgique et pour la
France) des n°" 82, 85 et 86 (1).

31-34. Le Monde (Paris). 1972-1973.

31. 5 avril-30 juin 1972 (lacunes).

32. ler juillet—29 décembre 1972 (lacunes).

33. 4 janvier=-15 mai 1973 (lacunes).

34. 17 mai-21 décembre 1973 (lacunes).

1) L'hebdomadaire Choc a tenté sa percée en France grdce 3 l'affaire de Bruay (note de
M. Ewald).



35-36. Nord-Matin (Lille). Edition de Bruay. 1972-1974.
35. ler avril (n° 8572)-30 mai 1972 (lacunes).
36. ler juin-29 juin 1972 (n° 8648), 31 janv. 1974 (n® 9143), ler févr.
(n® 9144), 10/11 mars, 11 avril, 3 juill. 1974 (a° 9275) (lacunes) .
37. La Voix du Nord (Lille). Edition B&thune-Bruay. 1972-1973.
7 avril 1972, 20 avril-20 juillet 1972, 6 avril, 29 avril, 30 avril/
ler mai et 29 juin 1973 (fragmentaire).
38-40. L'Aurore (Paris). 1972-1973.
38. 14 avril (n° 8591)-31 mai 1972 (lacunes).
39. ler juin-29 décembre 1972 (lacunes).

40. 3 janvier (n° 8815)-14 aofit 1973 (n° 9005) (lacunes).

41-42. France—-Soir (Paris). Editions diverses. 1972-1973.
41, 8 avril—-30 mai 1972 (lacunes).
42. ler juin-14 aolt 1972, 26 mai 1973 (lacumes).

43. L'Humanité (Paris). 1972.
N°% 8614 (2 mai), 8625 (15 mai), 8640 (ler juin).

44, Le Canard enchainé (Paris). 1972-1973.

N°S 2686 (19 avril 1972), 2687, 2689, 2690, 2697, 2699, 2700 (26 juill
1972), 2717 (22 nov. 1972), 2739 (25 avril 1973).

45, France-Dimanche (Paxris). 1972-1974.

s

N° 1337 (18/24 avril 1972)=1342, 1350 (17/23 juill. 1972), 1351, 1353
1355 (21/27 aodt 1972), 1390 (23/29 avril 1973), 1391, 1396, 1399 (25
juin/ler juill. 1973), 1435 (4/10 mars 1974).

46, Ict Paris (Paris). 1972-1976.

N°5 1398 (25 avril/ler mai 1972), 1400, 1411 (24/30 juill. 1972),
1412, 1413 (7/13 aofit 1972), 1499 (29 mars/4 avril 1974), 1610 (14/20
mai 1976).

47. Le Journal du dimanche (Paris). 1972-1973.

N°s 1323 (2 avril 1972), 1324, 1326~1334 (27 aolit 1972), 1376 (8 avril
1973), 1378-1384, 1386, 1388, 1392 (29 juillet 1973).

48-53. Catastrophe de Liévin
(Fosse 3 de Lens, 27 décembre 1974 :
42 morts). 1974-1978.

48; "Le fléau du mineur. Silicose, rendement, catastrophe...'. Poster réaliseé

4 partir d'une affiche anglaise par le Comité& pour la Vérité et la wustice
de Bruay, aprés la catastrophe de Liévin. Paris, Impr. Gilles Tautin,
43 x 30 (11 exemplaires).



49.

50-53.

54.

Commission populaire d'enquéte de Liévin. Janvier-avril 1975.

- Le Mineur accuse. Bulletin de la Commission populaire d'enquéte sur la
séeurité du travail. Supplément a Front-rouge. N°% 1 (janv. 1975)-4
(avril 1975).

- Tribunal populaire du 22 mars 1975. 1 tract ronéotypé et 1 tract imprimé.

- Silicosés en lutte. Bulletin de l'Association de défense des mineurs si~
licosés. N° 1 (mars 1975). Bruay, 60 rue Jules—-Guesde | adresse du Comité
pour la Vérité et la Justice]. Ronéotypé. EAppelle i participer a la jou
née du 22 mars].

Coupures de presse relatives a la catastrophe de Liévin. Décembre 1974~
mars 1976, mars 1978.

50. Coupurecs de journaux quotidienms. Classcment par titres. DCccmbre 1974-
avril 1975. :

L'Aurore, Le Figaro, France-Soir, L'Humanité, Le Journal du dimanche,
Liberté.

51. Idem. ‘
Libération, Le Monde, Nord-Matin, Ouest—France, La Voix du lord.

52. Coupures et numéros de journaux hebdomadaires et mensuels. Classement
par titres. Décembre 1974-octobre 1975.
L'Avenir de l'Artois (12 avril), La Cause du peuple, journal communist
révolutionnaire prolétarien (mouv. série n° 2, janv.), Choe (7/13 janv
La Défense (février), Détective (9 janv.), Front rouge (31 deéc. 1974~
10 avril 1975), Iei Paris (10/16 janv.), Lutte ouvriere (31 déc. 1974/
6 janv. 1975), Le Meillewr (11/17 avril), Minute (1/7 janv.), Paris
Mateh (11 janv., 8 févr., 23 aoit), Le Potnt (6 janv.), Relais (janv.,
févr., oct.), Révolution (31 janv.), Spécial derniére (11/17 janv.),
La Tribune des mineurs (janv.-sept.).

53. Coupures de journaux (surtout quotidiens). Ordre chronologique, tous
journaux confondus. Mai 1975-mars 1976, ler mars 1978.

54, Affaire Chapron et autres
affaires judictiaires. 1975-1978.

Coupures de presse concernant l'assassinat du juge Renaud (Lyon, juillet
1975), 1'affaire Chapron (B&thune, octobre 1975), les affaires d'accidents
du travail, etc. Juillet 1975-juin 1978.



Index des périodiques

Q = quotidien. H = hebdomadaire. M = mensuel

A.P.L. Informations Q 11

A.P.L. Nord H 11

Aurore (L') Q 5, 38-40, 50

Avenir (L') de 1l'Artois H 52

C.A.P. Journal du Comité d'action des prisonmniers M 21
Canard (Le) enchaimé U 5, 44

Carrefour H 24

Cause (La) du peuple. J'accuse 1, 8, 20

Cause (La) du peuple. Journal communiste révolutiomnaire
prolétarien 52

Charlie Hebdo H 19

Choc H 29-30, 52

Défense (La)k M 52
Détective H 22, 52

Echos (Les) du Touquet et de la Cdte d'Opale H 25
Express (L') H 12

Figaro (Le) Q 5, 50
France-Dimanche H 45

- France-Soir Q 5, 41-42, 50
Front rouge H 49, 52.
Humanité (L') Q 43, 50

Ici Paris H 46, 52

Journal (Le) de Bruay H 26
Journal (Le) de la France 7
Journal (Le) du dimanche H 5, 47, 50
Libération Q 51

' Liberté Q 5, 50

Lutte ouvriére H 52
Meilleur (Le) H 5, 27, 52
Mineur (Le) accuse M 49
Minute H 5, 18, 52

Monde (Le) Q 5, 31-34, 51
Nord-Matin Q 35-36, 51
Nostradamus H 5, 23

Nouvel (Le) observateur H 5, 17



Ouest=France Q 51

Paris Match H 16, 52

Parisien (Le) Q 5

Pirate 3

Point (Le) H 13, 52

Politique Hebdo H 14

Prenons la parole 8

Relais M 52

Révolution H 52

Silicosés en lutte 49

Spécial Derniére H 5, 28, 52
Tribune (La) des mineurs H 52
Valeurs actuelles H 15

Voix (La) des coroms, voir Pirate
Voix (La) du Nord Q 5, 37, 51



